
                

               Comune  di Pontremoli 

                           Provincia di Massa Carrara 
 

 
Servizio e Ufficio Proponente: -RESPONSABILI DI SERVIZIO 
 
Assessorato 
 
___Assessore 
 
___Sindaco                 
 
_____________________________________ 
                       (firma del proponente) 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL  08-07-2021  N.34   

 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SALVAGUARDIA ED ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO AI SENSI ARTT. 175 E 193 DEL TESTO UNICO 

D.LGS.VO 267/00. 

 

 

 

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 
Art.49, comma 1, D.lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE 
Art.49, comma 1, D.lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

       

 ANNOTAZIONI: 

   ___ delibera di cui si propone l’immediata esecutività 

___ delibera con allegati (n._____) 

 
  
             IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

        _______________________________________ 

Il Responsabile del servizio 
Benelli Francesco 
_______________________________ 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Benelli Francesco 
_______________________________ 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione anno 2021 – 2023, approvato    con deliberazione    

del C.C. n. 60  del 21.12.2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA  la  deliberazione della Giunta Comunale  n.3 del 09.01.2021 con  la quale  si  è 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 175, comma 8, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

entro il 31 Luglio di ciascun anno, occorre procedere ad un'operazione di 

variazione di assestamento generale del Bilancio, al fine di attuare la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa,  assicurando il mantenimento del pareggio di bilancio.  

VISTO   l'art.193, comma 2 del D. Lgs.  18.08.2000, n.267, il quale  dispone  che: 

”almeno una volta  entro  il  31 Luglio  di  ciascun   anno,  l'organo  

consiliare    provvede  con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri di bilancio , o in caso di accertamento negativo, ad adottare 

contestualmente: 

 

a) Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della 

gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione residui; 

b) I provvedimenti per il ripiano di eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui; 

 

 

DATO ATTO  che  il rendiconto di gestione per l'esercizio 2020,  approvato  con  

deliberazione  del C.C. n. 15 del 30.04.2021,  si e' chiuso per le ragioni 

evidenziate   nella  stessa deliberazione ed in particolare nell'allegata   

relazione   della  Giunta,  con   un  risultato   di   amministrazione di € 

5.833.316,80 così suddiviso: 

 

- Parte accantonata € 5.773.818,17 

- Parte vincolata € 966.505,22 

- Parte destinata agli investimenti € 4.656,03 

- Parte disponibile €  -  911.662,62 

 

 ESAMINATI i dati  della gestione  finanziaria  del  corrente  esercizio,  sia  per  

quanto  riguarda  la competenza che per quanto riguarda la cassa e la 

gestione residui, attraverso  le rilevazioni effettuate  dall'  Ufficio  di   

Ragioneria; 

 

CONSTATATO che dalla  suddetta rilevazione è emerso che: 

 

1) l'andamento degli  accertamenti e delle riscossioni, in entrata, e degli impegni 

e dei pagamenti, in uscita della competenza risentono della situazione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551-180&


 

epidemiologica in atto nel Paese; nel corso dell’esercizio sono state già 

adottate specifiche  manovre di riequilibrio; in questa sede si provvede ad 

effettuare alcune variazioni per tenere conto di esigenze intervenute 

successivamente all’ ultima variazione di bilancio adottata; 

 

2) l’andamento della gestione dei residui non necessita di una specifica manovra 

di riequilibrio; 

 

3) non è necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in quanto non 

si hanno squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

4) per le eventuali maggiori spese che si dovessero manifestare nell’ultimo periodo 

dell’anno si provvederà  fronteggiandole con minori spese o con nuove o maggiori 

entrate e   si procederà con apposito successivo atto e comunque entro il termine 

previsto per le variazioni di bilancio;  

 

 

 

 

ACQUISITE le attestazioni rese dai responsabili di servizio inerenti l’inesistenza di 

debiti fuori bilancio, conservate agli atti di ufficio; 

 

VISTO il  Regolamento  comunale di contabilità; 

 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell' art. 239, 

comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che  il rendiconto di gestione per l'esercizio 2020, approvato  con  

deliberazione  del  C.C. n.15 del 30.04.2021,  si è chiuso, per le ragioni evidenziate   

nella medesima deliberazione ed in particolare nella allegata relazione illustrativa  

della  Giunta, con un risultato di amministrazione di € 5.833.316,80 così suddiviso: 

 

- Parte accantonata € 5.773.818,17 

- Parte vincolata € 966.505,22 

- Parte destinata agli investimenti € 4.656,03 

- Parte disponibile €  -  911.662,62 

 

  

2) di  dare atto del permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle  specifiche 

manovre di riequilibrio già adottate nel corso dell’esercizio e definitivamente assunte 

in questa sede  ; 

 

 

3) di ritenere adeguato in conseguenza al punto 2),  lo stanziamento del fondo crediti di 

dubbia esigibilità; 

 

4) di effettuare le variazioni di bilancio di cui all’allegato A), che forma parte integrante 

e sostanziale al presente atto; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551-245&
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551-245&


 

 

 

 

 
 
 
 


